1

2020 年6 月23 日

NPO 法人国際CIO 学会

会員各位様

                         NPO 法人国際CIO学会理事長

岩﨑尚子（早稲田大学教授）

学会ニュース 2020 年度 第 1 号

拝啓 時下益々御盛栄の段大慶に存じます．平素より皆様方の御支援御協力を賜り，衷心より御礼

申し上げます．コロナウィルス感染症の影響により新しい働き方が求められる中，当学会としまし

てもこれまでの学会活動とは異なる活動様式が必要となってまいりました

■■■トピックス■■■
1. 第1回月例研究会：総務省企画課長藤野克様 「総務省のデジタル活用によるコロナ対策」
2. COVID-19 に関する緊急アンケート調査「COVID-19 を解決するための CIO によるデジタルト

ランスフォーメーション」結果発表
3. 評議員交代のお知らせ
4. 【募集中】創立１５周年記念学会ジャーナル論文寄稿－2020年10月締切

1. 第1 回月例研究会：総務省企画課長 藤野 克 様「総務省のデジタル活用によるコロナ対策」

 講 師： 総務省企画課長（新型コロナウイルス感染症対策本部幹事長）

藤野 克 様 （元国際戦略局総務課長、料金サービス課長など歴任）

 テーマ：総務省のデジタル活用によるコロナ対策

 日 時：2020 年7月28日（火）午後6 時00 分～午後7 時30 分（Zoom 会議）

        午後6 時～7 時 質疑応答：午後7 時～7 時30 分

 参加御希望の方に，別途Zoom使用のための IDとパスワードをお知らせいたします．

総務省企画課長（新型コロナウイルス感染症対策本部幹事長）としてご活躍の藤野克様に御

登壇頂き，コロナ対策本部での御活動、感染症を始めとするリスク対策と ICT，総務省のデジタル

活用によるコロナ対策等について御講義頂きます．

今回はＷＥＢ開催ですので，時間や場所の都合でこれまで月例研究会にご参加頂けなかった会員

の皆様も是非ご参加いただければ幸いです．ご応募をお待ちしております．

2

2. COVID-19に関する加盟学会による緊急アンケート調査「COVID-19を解決するためのCIO

によるデジタルトランスフォーメーション」結果発表（添付）

昨年末以降，COVID-19 が中国を拠点に発生拡大し，世界各国で現在も COVID-19 の撲滅を目

指して闘っております．日本政府は5月25日に緊急事態宣言を解除したものの，今後の社会はWith

コロナ時代として，新しい生活様式にシフトしていくための指針を示しました．そのうえでデジタ

ル技術，デジタル革新の重要性はより一層高まり，今後2 年で起こりうるとされるデジタル化がま

さにこの数か月で起きたといっても過言ではないほど，我々の生活に密接に結びついております．

日本の事例はもとより，パンデミックを解決するための急速な技術進歩と通常の生活と経済に戻す

ために世界が直面してきたデジタル対応について，今回，国際CIO 学会世界支部の協力の下で，ア

ンケート調査「COVID-19 を解決するための CIO によるデジタルトランスフォーメーション」を

実施致しました．

これらの分野に知見を有する各国の大学教授等に回答頂きました．協力先は，早稲田大学を始め，

ジョージメースン大学（米国），タマサート大学（タイ），バンドン工科大学（インドネシア），ラサ

ール大学（フィリピン），シンガポール国立大学（シンガポール），RANEPAロシア大統領府連邦経

済大学(ロシア），北京大学（中国），台湾国家発展委員会（台湾）です．

今回の調査結果は，各国のコロナ対策とスピード性，CIOの役割，業界の反応，ベンチャー企業

の創生，イノベーション，AI活用，デジタルトランスフォーメーション，スマート政府，スマート

行政へのシフト等，国家のデジタル戦略を理解することのできる大変重要な資料となっております．

御参考にして頂ければ幸いです．

3. 評議員交代のお知らせ

以下2人の評議員が交代となりましたのでお知らせいたします．

【新任】

 東日本電信電話株式会社 代表取締役副社長 田辺 博 様

（代表取締役副社長 澁谷直樹様から交代、渋谷様はNTT持ち株副社長へ）

 富士通株式会社 執行役員常務(CIO/CDXO補佐)  福田 譲 様

（代表取締役副社長 古田 英範様から交代）

4. 【募集中】創立１５周年記念学会ジャーナル論文寄稿－2020 年10 月締切

2021 年3月の学会ジャーナル第15号の発行に際し，論文（一般，査読）を募集しております．す

でに1本の査読論文が応募され，審査を経て採択されました．

テーマは「CIO ，AI，ブロックチェーン，ビッグデータ，電子政府・自治体，スマートシティ，デ

ジタル・トランスフォーメーション，5G 政策，ソサイエティ5.0，高齢社会とAI 活用」などに関

する研究領域です．詳細は WEB サイトをご覧ください．スケジュールは次の通りです．

皆様のご応募をお待ちしております．

3

■スケジュール■

2020年

10 月31日 ○学会ジャーナル一般論文募集 締切

○学会ジャーナル査読論文募集 締切

11月30日 ○学会ジャーナル一般，査読論文採択通知

2021年

2 月25日 ○学会ジャーナル査読論文修正付採択者の最終原稿提出（15枚以内）締切

3 月総会時 ○学会ジャーナル第15号発刊

※論文執筆要領は学会ホームページの「論文投稿要領」と「テンプレート」をご参照ください．

http://CIO-japan.waseda.ac.jp/docs/journal_template_2012.pdf

（事務局 三嶋）

================================================

早稲田大学電子政府・自治体研究所 （国際CIO 学会事務局）

〒169-0051東京都新宿区西早稲田1-21-1 早大西早稲田ビル321

TEL:03-5286-1680  obi_waseda@yahoo.co.jp

================================================